
  НАМАЛИ, РЕУПОТРЕБИ, РЕЦИКЛИРАЈ

Намали: Минимизирајте ја
потрошувачката на пластика за
еднократна употреба и купувањето
непотребни производи.
Рупотреби: Изберете предмети за
повеќекратна употреба како
стаклени шишиња, торби и
„закрпете ги“ и пренаменете ги.
Рециклирај: Сортирајте и
рециклирајте материјали како
хартија, стакло и пластика. 

КОРИСТЕТЕ ОБНОВЛИВА ЕНЕРГИЈА
 

Зелена енергија: Изберете достапн
опции на обновлива енергија преку
вашиот давател на комунални и др.
услуги.
Соларни панели: Размислете за
инсталирање соларни панели во
вашиот дом.
Општествена соларна:
Учествувајте во програмите за
соларна енергија во заедницата.

  ЗАШТЕДИ ЕНЕРГИЈА
        

Енергетски ефикасни апарати:
Користете енергетски ефикасни
апарати и светилки со енергетска
ознака на ЕУ.
Исклучете: Кога не ги користите,
исклучете ги уредите од напојување
за да спречите фантомска
потрошувачка на енергија. 
Паметни термостати:
Инсталирајте паметни термостати
за да го оптимизирате греењето и
ладењето во вашиот дом.

ЗАЧУВУВАЊЕ НА ВОДАТА

Поправете ги протекувањата:
Поправете го секое протекување за
да избегнете трошење вода.
Инсталации со низок проток:
Инсталирајте туш и славини со
послаб проток на вода.
Ефикасно користење на водата
во градините: Користете растенија
и системи за наводнување во
вашата градина кои ќе ги
минимизирате потребите за вода.

ДАЛИ ЗНАЕВТЕ дека позелени и еколошки посвесни значи усвојување навики
и правење избори кои го намалуваат вашето влијание врз животната
средина? 
Еве неколку практични идеи кои ќе ви помогнат да живеете поодржливо:

Совети кои ќе ви помогнат
да станете еколошки
посвесни



        ОДРЖЛИВ ТРАНСПОРТ 
 

Јавен превоз: Користете јавен
превоз или велосипед секогаш кога е
можно. 
Електрични возила: Размислете за
електрично или хибридно возило.
Далечинска работа: Кога е можно,
работете од дома за да го
јаглеродниот отпечаток од
патувањето.

ПОДДРШКА НА ОДРЖЛИВИ ПРАКТИКИ
 

Етички компании: Поддржете ги
одржливите и етички компании и
брендови.
Еко-пријателско купување: Купувајте
половни и рециклирани предмети.
Рециклирајте/надградете:
Рециклирајте ги и реискористете ги
старите предмети. 
Позајмувајте и споделувајте:
Позајмувајте или споделувајте предмети
како книги, алати и апарати.
Дигитални сметки: изберете
дигитални сметки наместо хартија.

КОРИСТЕТЕ ЕКОЛОШКИ ПРОИЗВОДИ
    

Одржливи материјали: Изберете
производи од одржливи, биоразградливи
или рециклирани материјали.
Зелени производи за чистење:
Користете нетоксични, еколошки
производи за чистење.
Минималистички пристап: Прифатете
минималистички начин на живот.

        ЕДУЦИРАЈ И ЗАСТАПУВАЈ СЕ

Останете информирани:
Информирајте се за еколошките
прашања и одржливите практики.
Вклучување на заедницата:
Вклучете се во локални еколошки
иницијативи, како чистење, садење
дрвја и проекти за зачувување.
Застапување: Застапувајте за
политики и практики за
одржливост.

       ОДРЖЛИВИ ИЗБОРИ ЗА ХРАНА 

Растителна исхрана: Вклучете
повеќе оброци од растително
потекло во вашата исхрана. 
Локални и сезонски: Купувајте
локално произведена и сезонска
храна.
Намалете го отпадот од храна:
Планирајте ги оброците,
складирајте ја правилно храната и
користете ги остатоците за да го
минимизирате отпадот.

Со интегрирање на овие
совети во вашата

секојдневна рутина, можете
позитивно да влијаете врз

животната средина и да
придонесете кон поодржлива

иднина.



 ДАЛИ ЗНАЕВТЕ дека ГЕА проектот направи комплет за одржливост со
повеќе корисни алатки кои можат да поттикнат и поддржат еколошки
свесни акции?

     1.   ВОДЕЊЕ ПРЕКУ ПРИМЕР 
Практикувајте го она што го проповедате: Покажете како се води
еколошки живот преку личен пример. 
Споделете го вашето патување: Разговарајте за вашите искуства, за
успесите и за предизвиците за воведување на позелен начин на живот.

      2. ЕДУЦИРАЈТЕ И ИНФОРМИРАЈТЕ 
Споделете информации: Понудете веродостојни информации за
еколошки и одржливи практики преку социјални медиуми, блогови и сл. 
Организирајте работилници и состаноци: Организирајте едукативни
настани за рециклирање, компостирање и заштеда на енергија. 
Дистрибуирајте ресурси: Споделувајте едукативни материјали како книги,
статии, вести, видеа и сл. 

      3. НАПРАВЕТЕ ГО ПРАКТИЧНО И ОСТВАРЛИВО 
Започнете со мали чекори: Охрабрете мали промени како: користење на
торби за повеќекратна употреба или LED светилки. 
Обезбедете решенија: Понудете практични совети и алатки, како на
пример како да го намалите отпадот, да заштедите вода и сл.

     4. ИСТАКНЕТЕ ГИ ПРИДОБИВКИТЕ
Влијание врз животната средина: Објаснете како индивидуалните
активности придонесуваат за поголеми еколошки придобивки. 
Здравствени придобивки: Нагласете ги здравствените придобивки од
еколошките практики, како што се јадење органска храна и сл. 
Заштеда на трошоци: Посочете ги финансиските придобивки од
намалувањето на потрошувачката на енергија, вода и сл.

      5. НЕГУВАЈТЕ ЗАЕДНИШТВО
Креирајте групи за поддршка: Формирајте или придружете се на локални
еколошки групи каде што луѓето можат да споделуваат совети, да се
поддржуваат меѓусебно и да соработуваат на проекти. 
Вклучете се во проекти на заедницата: Организирајте или учествувајте
во локални еколошки иницијативи како што се активности за чистење,
садење дрвја и програми за рециклирање. 
Славете ги успесите: Признајте ги и прославете ги индивидуалните и
колективните достигнувања во усвојувањето поодржливи практики.

      6. КОРИСТЕТЕ ПОЗИТИВНО ЗАСИЛУВАЊЕ
Охрабрете и пофалете: дајте позитивни повратни информации и пофалби
кога ќе видите како другите прават еколошки избори. 
Поттикнување на зелените однесувања: Понудете стимуланси или
награди за одржливи акции, како што се попусти во локални еколошки
продавници или признанија во билтените на заедницата.

Поттикнувањето на другите да станат повеќе еколошки свесни може да се постигне
преку комбинација на подигање на свеста, водење со пример и обезбедување
практични решенија. Еве неколку практични совети:



     7.  НАПРАВЕТЕ ГО ЗАБАВНО
Еко-предизвици: Организирајте натпревари или предизвици за
намалување на отпадот, зачувување на енергија, вода и сл. 
Интерактивност: Користете игри, квизови и интерактивни работилници
за да го направите учењето за одржливоста забавно и интересно. 
Социјални настани: организирајте настани со зелена тема, како што се
еколошки слатки, еко-пикнизи, спортски и други активности на отворено.

     8.  КОРИСТЕТЕ МЕДИУМИ И ТЕХНОЛОГИЈА 
Социјални медиуми: Користете платформи како Instagram, Facebook, X
(Twitter) за споделување еко-совети, информации за настани и сл. 
Апликации и алатки: промовирајте употреба на апликации и онлајн
алатки, како што се калкулаторите за CO2, водичите за рециклирање и сл. 
Визуелна содржина: Користете привлечни фотографии, инфографици и
видеа кои го илустрираат влијанието на еколошките предизвици и сл.

     9.  ЗАСТАПУВАЈТЕ СЕ ЗА ПРОМЕНА НА ПОЛИТИКИТЕ
Вклучете се во локалната самоуправа: Поттикнете поддршка на
локалните политики и иницијативи за одржливост, како што се подобрен
јавен превоз или стандарди за зелена градба. 
Петиции и кампањи: Организирајте или учествувајте во петиции и
кампањи за застапување за политиките за животна средина на локално,
национално и глобално ниво. 
Состаноци во заедницата: Присуствувајте и зборувајте на состаноците
на заедницата за да ја подигнете свеста за еколошките прашања, како и
да ги поддржите одржливите решенија.

     10.  НАПРАВЕТЕ ГИ ЕКО-ПРИЈАТЕЛСКИТЕ ИЗБОРИ ДОСТАПНИ
Обезбедете ресурси: Помогнете им на другите да пристапат до ресурси
како корпи за рециклирање, комплети за компостирање или енергетски
ефикасни производи, со барање субвенции или спонзорства за да се
направат попристапни ресурсите за одржливо живеење и работење. 
Партнер со локални бизниси: Работете со локални бизниси за да
промовирате и да обезбедите попусти на еколошки производи и услуги. 
Транспортни алтернативи: Застапувајте и поддржувајте иницијативи
кои ги прават подостапни опциите за одржлив транспорт, како што се
програмите за споделување велосипеди или подобрен јавен превоз.

   ДАЛИ ЗНАЕВТЕ дека со мали зелени акции, заедно
можеме да направиме поздрава планета? 

Финансиран од Европската Унија. Искажаните ставови и мислења се само на авторот(ите) и не
мора да ги одразуваат ставовите на Европската Унија или Европската извршна агенција за
образование и култура (EACEA). Ниту Европската Унија, ниту EACEA можат да бидат одговорни за
нив.
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